1

2011年５月26日

各 位

会 社 名         日 立 化 成 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名          執行役社長    田 中 一 行

           （コード番号 4217 東証、大証第一部）

問 合 せ 先    執行役CSR統括部

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀ長

                        丸 山   寿

                   （電話：03-5381-2370）

子会社の異動に関するお知らせ

 日立化成工業株式会社は、プリント配線板用銅張積層板の製造会社である Mica-Ava (Far East)

Industrial Limited(香港、以下、ＭＡＦ)の株式とMica-Ava (Guangzhou) Material Company Limited(中

国広州、以下、ＭＡＧ)の持分を直接及び間接的に保有するMTG Laminate (BVI) Limited(英領バージン諸

島、以下、ＭＴＧ)から追加取得し、それぞれ75%保有することを決定しましたので、お知らせします。

記

１． 株式・持分取得の理由

 ＭＡＦは、プリント配線板の主要基材である銅張積層板を香港で製造しており、当社はＭＡＦに6.3%

出資するとともに、銅張積層板の生産を委託しています。しかし、委託生産では、売上拡大のための原

価低減を当社主導で行うのに限界があり、新製品の投入も難しい状況でした。また、生産委託先を当社

の製造拠点と認めていただけないお客様もあり、製品の認定に影響を与えていました。

そこで今般、ＭＡＦの親会社であるＭＴＧと協議し、ＭＡＦの株式をＭＴＧより 68.7%追加取得し持

株比率を 75%に引き上げるとともに、同じくＭＴＧが間接的に持分の過半を保有しており、中国広州で

銅張積層板を製造しているＭＡＧについても、68.7%を追加取得し持分比率を75%に引き上げ、両社を当

社の連結子会社にすることといたしました。中国の配線板市場は、今後も成長が見込まれていますが、

特に華南地区は、インフラ、サーバー、ルーター用配線板の世界の工場として高い成長が期待されてい

ます。当社は、ＭＡＦ及びＭＡＧを活用し、華南地区への銅張積層板の供給体制を確立し、中国市場で

の売上拡大を目指してまいります。

２．異動するＭＡＦ及びＭＡＧの概要

(1)名       称 ＭＡＦ ＭＡＧ

(2)所    在    地

No.6-8 Dai Wang Street, Tai

Po Industrial Estate, Tai Po,

New Territories, Hong Kong

No.9 Xin Le Road, Science

Town, Hi-tech Industrial

Development Zone, Guangzhou,

China

(3)代表者の役職・氏名 取締役 Tang Chung Yen,Tom 取締役 Tang Chung Yen,Tom

(4)事  業   内  容 銅張積層板の製造販売 銅張積層板の製造販売

(5)資    本   金 13千香港ドル(約136千円) 42百万米ドル(約3,394百万

円)

(6)設  立  年  月  日 1985年 2月5日 2006年 9月 11日

(7)大株主及び持株比率 ＭＴＧ 93.7%

当社   6.3%

Mica-Ava Holdings Limited

(以下、ＭＡＨＬ) 100%

 2

(8)当社と当該

会社との

間の関係    資本関係

人的関係

取引関係

当社がＭＡＦの株式の6.3%を

保有している。

記載すべき人的関係はない。

当社より銅張積層板の技術供

与を行い、同社よりロイヤリテ

ィの支払いを受けている。ま

た、生産委託先として、当社と

同社との間に定常的な取引が

ある。

ＭＡＨＬ株式はＭＴＧ傘下の

Mica-Ava (No.3) Limited(以

下、ＭＡ３)が100%保有、ＭＡ

３株式は、ＭＴＧが93.7%、当

社が6.3%をそれぞれ保有して

いる。

記載すべき人的関係はない。

当社より銅張積層板の技術供

与を行い、同社よりロイヤリテ

ィの支払いを受けている。

※ １香港ドル＝10.4円、１米ドル=80.8円で円貨換算した。

３．ＭＡＦ及びＭＡＧの最近３年間の経営成績

3.1 ＭＡＦ                                                            (単位:千香港ドル)

3.2 ＭＡＧ                                                            (単位:千中国元)

４．株式・持分取得の相手先の概要

ＭＡＧの持分はＭＡＨＬが100%を保有し、ＭＡＨＬの株式はＭＡ３が100%を保有しています。また、

ＭＡ３の株式はＭＴＧが93.7%、当社が6.3%をそれぞれ保有しています。今般の異動に際し、当社は、

ＭＡＧの持分の75%をＭＡＨＬから直接取得し、これと引き換えに、当社が保有するＭＡ３の株式の6.3%

はＭＴＧに譲渡します。

4.1 相手先1

(1)名       称 MTG Laminate (BVI) Limited(ＭＴＧ)

(2)所    在    地 P.O. Box 957, Offshore Incorporations Centre, Road Town, Tortola,

British Virgin Islands

(3)代表者の役職・氏名 取締役 Tang Chung Yen,Tom
(4)事   業    内   容 投資及び投資先会社の株式保有

(5)資    本   金 10千米ドル

(6)当社と当該相手方との

関係

ＭＡＦの株式の93.7%を保有している。

4.2 相手先2

(1)名       称 Mica-Ava Holdings Limited(ＭＡＨＬ)

(2)所    在    地 No.6-8 Dai Wang Street, Tai Po Industrial Estate, Tai Po,

New Territories, Hong Kong

(3)代表者の役職・氏名 取締役 Tang Chung Yen,Tom

(4)事   業    内   容 投資及び投資先会社の株式保有

(5)資    本   金 １香港ドル

(6)当社と当該相手方との

関係

ＭＡＨＬの株式はＭＡ３が100%を保有し、ＭＡ３の株式はＭＴＧが93.7%、

当社が6.3%をそれぞれ保有している。

 2008年 12月期   2009年 12月期 2010年 12月期

売  上  高 684,470 461,596    589,615

当 期 純 利 益 12,760 22,550       27,596

 2008年 12月期   2009年 12月期 2010年 12月期

売  上  高 167,510 292,881      406,801

当 期 純 利 益(損失) △32,318       10,724       15,601

 3

５．取得株式・持分数及び取得前後の所有株式・持分の状況

5.1 ＭＡＦ

(1)取得前の所有株式数 所有割合： 6.3%

(2)取 得 株 式 数 所有割合：68.7%

(3)取得後の所有株式数 所有割合：75.0%

5.2 ＭＡＧ

(1)取得前の所有持分数 所有割合： 6.3%(間接保有)

(2)取 得 持 分 数 所有割合：68.7%

(3)取得後の所有持分数 所有割合：75.0%

６．日程

2011年 ５月26日    取締役会決議

2011年 ６月上旬(予定)  株式譲渡契約締結

2011年 ９月下旬(予定)  株式・持分取得

７．今後の見通し

  上記子会社の異動に伴う2012年３月期の当社の業績に与える影響は軽微です。

                                             以上